
 

1 

 

 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2022 

9. volební období 

Z Á P I S  
z 5. schůze 

výboru pro sociální politiku, 
 

která se konala dne 16. února 2022  

od 14.15 hodin 
v místnosti č. 48 Konírna, Malostranské náměstí č. 7/19  

 

 

Přítomni: Bačíková Bauer, Dražilová, Hanzlíková, Hendrych, Jílková, Juchelka, Kaňkovský, 

Kocmanová, Lesenská, Lisová, Navrátil, Oulehlová, Pivoňka Vaňková, Rataj, Vojtko 

 

Omluveni: Babišová, Golasowská, Pastuchová, Šafránková 

 

 5.  schůzi výboru pro sociální politiku řídil předseda výboru Vít Kaňkovský. 

Ověřovatelkou schůze byla zvolena poslankyně Klára Kocmanová. V hlasování č. 1 hlasovalo 

pro všech 14 přítomných poslanců, všichni přítomní. 

 

1/  Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o zlepšení pracovních podmínek při 

práci prostřednictvím platforem (14450/21 – COM (2021) 762 final)  

Sdělení komise EP, lepší pracovní podmínky pro silnější sociální Evropu: plné využití 

přínosů digitalizace ve prospěch budoucnosti práce (14891/21 – COM (2021) 761 final) 

(viz. zvukový záznam 01:50 – 44:05) 

 Dana Roučková, náměstkyně pro řízení sekce legislativy uvedla, že oba návrhy byly 

zveřejněny 9. 12. 2021 a společný cíl obou návrhů je zlepšení pracovních podmínek a 

sociálních práv osob pracujících prostřednictvím digitálních pracovních platforem a dále také 

podpora podmínek pro udržitelný růst platforem v rámci EU. Předložení návrhu Směrnice i 

sdělení je ze strany Evropských orgánů odůvodněno tím, že v současnosti pracuje v EU 

prostřednictvím těchto platforem přes 28 mil. osob a bude docházet k dalšímu nárůstu. 

Většina pracuje v postavení osob samostatně výdělečně činných cca 90% a přibližně 10%  

pracuje v postavení zaměstnanců. Nemalé množství těchto osob podléhá v různé míře řízení a 

kontrole ze strany digitálních platforem a to včetně např. odměňování. Podle názoru 



 

2 

 

evropských orgánů představuje určitý projev skryté podřízenosti. Osobní rozsah působnosti 

Směrnice zahrnuje osoby vykonávající práci v rámci platformy EU, bez ohledu na jejich 

zaměstnanecký status, jednotlivé články blíže rozepisují jednotlivé záměry jak z pozice 

MPSV tak dalších gestorů.       

 Zpravodajka Pavla Pivoňka Vaňková uvedla, že na základě podrobné analýzy obou 

dokumentů podporuje rámcovou pozici ze dne 17. 1. 2022 a doporučuje výboru pro evropské 

záležitosti, aby vyjádřil podporu Komisi Evropského Parlamentu v jejich úsilí o zlepšování 

pracovních podmínek při práci prostřednictvím platforem. Dále upozornila, že bude nutné 

provázat tuto novou legislativu se stávající pracovně právní legislativou ČR a varovala před 

striktním nastavením pracovních podmínek pro fungování pracovních platforem, které by 

mohly ve svém důsledku vést k odchodu těchto platforem z vnitřního pracovního trhu EU, to 

je také zahrnuto v usnesení. 

 Do rozpravy se přihlásil poslanec Aleš Juchelka a projevil souhlas s celým návrhem a 

požádal podrobnější vysvětlení. 

Dana Roučková vysvětlila návrh z pohledu MPSV a to že převážná většina osob, které 

dne v rámci digitálních platforem fungují, je v nejasném právním postavení a nejasnou mírou 

ochrany pokud jde o pracovní podmínky, sociálního práva. Je nutné stanovit pravidla co 

všechno je potřeba zaručit zaměstnancům v pracovně právním vztahu. 

 Poslanec Jan Bauer zmínil, že k mnohaletým zkušenostem předsednictví evropskému 

výboru je důležitý orgán jak parlamentní tak senátní výbor pro evropské záležitosti, který 

k tomuto vydá stanovisko.  

 V rozpravě vystoupili: Renata Oulehlová, Vladimíra Lesenská, Igor Hendrych, Vít 

Kaňkovský, Petr Seidl. 

 Zpravodajka Pavla Pivoňka Vaňková načetla usnesení. V hlasování č. 2 hlasovalo pro 

13 poslanců, nikdo proti, 1 se zdržel. Usnesení č. 26 bylo přijato. 

 

Po odůvodnění náměstkyně ministra práce a sociálních věcí Dany Roučkové, 

zpravodajské zprávě poslankyně Pavly Pivoňka Vaňkové a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

I.   d o p o r u č u j e   výboru pro evropské záležitosti, aby přijal následující usnesení: 

 

„Výbor pro evropské záležitosti Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

I.   b e r e   n a   v ě d o m í   Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému 

hospodářskému výboru a Výboru regionů - Lepší pracovní podmínky pro silnější sociální 

Evropu: plné využití přínosů digitalizace ve prospěch budoucnosti práce 



 

3 

 

COM(2021) 761 final, kód Rady 14891/21 

a 

Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o zlepšení pracovních podmínek při 

práci prostřednictvím platforem 

COM(2021) 762 final, číslo Rady 14450/21 

 

II.   p o d p o r u j e  rámcovou pozici vlády ČR ze dne 17. 1. 2022 k  Návrhu směrnice 

Evropského parlamentu a Rady o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím 

platforem COM(2021) 762 final, číslo Rady 14450/21; 

 

 III.   v y j a d ř u j e   podporu Evropské komisi v jejím úsilí o zlepšování pracovních 

podmínek při práci prostřednictvím platforem; 

 

 IV.   v a r u j e   před příliš striktním nastavením podmínek pro fungování digitálních 

pracovních platforem, které by mohly vést k odchodu těchto platforem z vnitřního trhu 

Evropské unie.“. 

 

 

II.   p o v ě ř u j e   předsedu výboru pro sociální politiku, aby stanovisko výboru zaslal výboru 

pro evropské záležitosti Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

 

 

 

2/ Dovolba členů podvýborů (viz. zvukový záznam 44:09 – 49:30) 

Předseda Vít Kaňkovský uvedl další členy do podvýboru pro sociálně vyloučené 

lokality a začleňování lidí po výkonu trestu, poslance Marka Nováka, Jaroslava Foldynu a 

poslankyni Pavlu Pivoňka Vaňkovou. 

 Předseda Vít Kaňkovský načetl usnesení. V hlasování č. 3 hlasovalo pro všech 14 

přítomných poslanců, všichni přítomní. Usnesení č. 27 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově předsedy výboru Víta Kaňkovského a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

v o l í   členy podvýboru poslance: 

 

Marka Nováka 

Jaroslava Foldynu 

Pavlu Pivoňka Vaňkovou. 

 

 

 Předseda Vít Kaňkovský informoval o žádosti o rezignaci poslankyně Pavly Pivoňka 

Vaňkové z podvýboru pro informační technologie, dávkové systémy a problematiku Úřadu 

práce. 



 

4 

 

 Předseda Vít Kaňkovský načetl usnesení. V hlasování č. 4 hlasovalo pro všech 14 

přítomných poslanců, všichni přítomní. Usnesení č. 28 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově předsedy výboru Víta Kaňkovského a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

p ř i j í m á   rezignaci členky podvýboru, poslankyně 

 

Pavly Pivoňka Vaňkové. 

 

 

3/ Různé (viz. zvukový záznam 49:35 – 53:13) 

 Tajemník Antonín Papoušek obeznámil přítomné se záštitou konference Filozofické 

fakulty Univerzity Karlovy, která se bude konat 4. 4. 2022. 

 Předseda Vít Kaňkovský načetl usnesení. V hlasování č. 5 hlasovalo pro všech 15 

přítomných poslanců, všichni přítomní. Usnesení č. 29 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově předsedy výboru Víta Kaňkovského a po rozpravě 

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

p ř i j í m á   záštitu nad konáním konference Perspektivy sociální práce, která by se konala dne 

4. dubna 2022. 

 

 

4/ Návrh termínu a pořadu další schůze výboru (viz. zvukový záznam 53:16 – 01:02:40) 

 Předseda Vít Kaňkovský obeznámil přítomné s příštím programem výjezdního 

zasedání do Lipnice nad Sázavou od 22. 2. do 23. 2. 2021, stěžejní bod programu bude návrh 

Státního rozpočtu ČR na rok 2022, dále podrobně informoval o dalších bodech programu. 

V hlasování č. 6 hlasovalo pro všech 15 přítomných poslanců, všichni přítomní. 

 

 

 Zapsala: J. Kostková 

 

 
 

 

 
 

 

 

Klára   K o c m a n o v á ,   v. r. Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

ověřovatelka výboru předseda výboru  

  


